
Zápis ze zasedání VRGS dne 18. 2. 2010 
 

Přítomni:, doc. Dzúrová, doc. Drbohlav, doc. Janský, doc. Langhammer, doc. Matolín, prof. 

Pavlínek, Ing. Potůčková, prof. Rychtaříková, doc. Sýkora, doc. Vilímek 

Omluveni: doc. Blažek 

Hosté: doc. Bičík, doc. Čermák, dr. Chromý, dr. Kliment,  

 

1) Kontrola a schválení zápisu ze zasedání VRGS 13. 1. 2010  

 

Hlasování: pro:10, proti: 0, zdrželi se: 0 

 

2) Schválení návrhu na rozšíření komise pro státní doktorské zkoušky a obhajoby 

disertačních prací v doktorském studijním programu Obecné otázky geografie  
 

Usnesení: 
Na základě návrhu předsedy oborové rady doktorského studijního programu Obecné otázky 

geografie doc. Bičíka schvaluje VRGS rozšíření komise pro státní doktorské zkoušky a 

obhajoby disertačních prací v doktorském studijním programu Obecné otázky geografie ve 

složení: 

 
Předseda a člen komise: 

Doc. RNDr. Ivan Bičík, CSc. 

PřF UK v Praze, katedra sociální geografie a regionálního rozvoje, Albertov 6, 128 43 Praha 2 

Prof. Petr Dostál, M.A., Ph.D. 

PřF UK v Praze, katedra sociální geografie a regionálního rozvoje, Albertov 6, 128 43 Praha 2 

Prof. RNDr. Jan Kalvoda, DrSc. 

PřF UK v Praze, katedra fyzické geografie a geoekologie, Albertov 6, 128 43 Praha 2 

 

Člen komise: 

Prof. RNDr. Martin Hampl, DrSc. 

PřF UK v Praze, katedra sociální geografie a regionálního rozvoje, Albertov 6, 128 43 Praha 2 

Prof. RNDr. Petr Pavlínek, Ph.D. 

PřF UK v Praze, katedra sociální geografie a regionálního rozvoje, Albertov 6, 128 43 Praha 2 

Prof. PhDr. Eva Semotanová, DrSc. 

Historický ústav AV ČR, v.v.i. Praha, Prosecká 76, 190 00 Praha 9 

Prof. RNDr. Vít Voženílek, CSc. 

PřF UP v Olomouci, katedra geoinformatiky, tř. Svobody 26, 771 46 Olomouc 

Doc. RNDr. Jiří Anděl, CSc. 

PřF UJEP v Ústí nad Labem, katedra geografie, České mládeže 8, 400 96 Ústí nad Labem 

Doc. RNDr. Jiří Blažek, Ph.D. 

PřF UK v Praze, katedra sociální geografie a regionálního rozvoje, Albertov 6, 128 43 Praha 2 

Doc. RNDr. Zdeněk Čermák, CSc. 

PřF UK v Praze, katedra sociální geografie a regionálního rozvoje, Albertov 6, 128 43 Praha 2 

Doc. PaedDr. Jaroslav Dokoupil, Ph.D. 

PedF ZČU v Plzni, katedra geografie, Veleslavínova 42, 306 19 Plzeň 

Doc. RNDr. Dušan Drbohlav, CSc. 

PřF UK v Praze, katedra sociální geografie a regionálního rozvoje, Albertov 6, 128 43 Praha 2 

Doc. RNDr. Dagmar Dzúrová, CSc. 

PřF UK v Praze, katedra sociální geografie a regionálního rozvoje, Albertov 6, 128 43 Praha 2 

Doc. RNDr. Marián Halás, Ph.D. 

PřF UP v Olomouci, katedra geografie, tř. Svobody 26, 771 46 Olomouc 

Doc. PhDr. Lenka Hříbková, CSc. 

PedF UK v Praze, katedra psychologie, M. D. Rettigové 4, 116 39 Praha 1 



 

Doc. RNDr. Alois Hynek, CSc. 

FPHP TU v Liberci, katedra geografie, Voroněžská 13, 461 17 Liberec 

Doc. RNDr. Bohumír Janský, CSc. 

PřF UK v Praze, katedra fyzické geografie a geoekologie, Albertov 6, 128 43 Praha 2 

Doc. RNDr. Leoš Jeleček, CSc. 

PřF UK v Praze, katedra sociální geografie a regionálního rozvoje, Albertov 6, 128 43 Praha 2 

Doc. RNDr. Milan Jeřábek, Ph.D. 

PřF UJEP v Ústí nad Labem, katedra geografie, České mládeže 8, 400 96 Ústí nad Labem 

Doc. RNDr. Jan Kubeš, CSc. 

PedF JČU v Českých Budějovicích, Jeronýmova 10, 371 15 České Budějovice 

Doc. RNDr. Hana Kühnlová, CSc. 

PřF UK v Praze, katedra sociální geografie a regionálního rozvoje, Albertov 6, 128 43 Praha 2 

Doc. RNDr. Zdeněk Lipský, CSc. 

PřF UK v Praze, katedra fyzické geografie a geoekologie, Albertov 6, 128 43 Praha 2 

Doc. PaedDr. Alena Matušková, CSc. 

PedF ZČU v Plzni, katedra geografie, Veleslavínova 42, 306 19 Plzeň 

Doc. PhDr. Isabella Pavelková, CSc. 

PedF UK v Praze, katedra psychologie, M. D. Rettigové 4, 116 39 Praha 1 

Doc. RNDr. Luděk Sýkora, Ph.D. 

PřF UK v Praze, katedra sociální geografie a regionálního rozvoje, Albertov 6, 128 43 Praha 2 

Doc. RNDr. Vít Vilímek, CSc. 

PřF UK v Praze, katedra fyzické geografie a geoekologie, Albertov 6, 128 43 Praha 2 

RNDr. Petr Daněk, Ph.D. 

PřF MU Brno, Geografický ústav, Kotlářská 2, 611 37 Brno 

RNDr. Dana Fialová, Ph.D. 

PřF UK v Praze, katedra sociální geografie a regionálního rozvoje, Albertov 6, 128 43 Praha 2 

RNDr. Tomáš Havlíček, Ph.D. 

PřF UK v Praze, katedra sociální geografie a regionálního rozvoje, Albertov 6, 128 43 Praha 2 

RNDr. Vladimír Herber, CSc. 

PřF MU Brno, Geografický ústav, Kotlářská 2, 611 37 Brno 

RNDr. Pavel Chromý, Ph.D. 

PřF UK v Praze, katedra sociální geografie a regionálního rozvoje, Albertov 6, 128 43 Praha 2 

RNDr. Vít Jančák, Ph.D. 

PřF UK v Praze, katedra sociální geografie a regionálního rozvoje, Albertov 6, 128 43 Praha 2 

Mgr. Jan Kabrda, Ph.D. 

PřF UK v Praze, katedra sociální geografie a regionálního rozvoje, Albertov 6, 128 43 Praha 2 

RNDr. Lucie Kupková, Ph.D. 

PřF UK v Praze, katedra aplikované geoinformatiky a kartografie, Albertov 6, 128 43 Praha 2 

RNDr. Jakub Langhammer, Ph.D. 

PřF UK v Praze, katedra fyzické geografie a geoekologie, Albertov 6, 128 43 Praha 2 

RNDr. Miroslav Marada, Ph.D. 

PřF UK v Praze, katedra sociální geografie a regionálního rozvoje, Albertov 6, 128 43 Praha 2 

RNDr. Tomáš Matějček, Ph.D. 

PřF UK v Praze, katedra sociální geografie a regionálního rozvoje, Albertov 6, 128 43 Praha 2 

RNDr. Marie Novotná, CSc. 

PedF ZČU v Plzni, katedra geografie, Veleslavínova 42, 306 19 Plzeň 

RNDr. Josef Novotný, Ph.D. 

PřF UK v Praze, katedra sociální geografie a regionálního rozvoje, Albertov 6, 128 43 Praha 2 

RNDr. Martin Ouředníček, Ph.D. 

PřF UK v Praze, katedra sociální geografie a regionálního rozvoje, Albertov 6, 128 43 Praha 2 

RNDr. Dana Řezníčková, Ph.D. 

PřF UK v Praze, katedra sociální geografie a regionálního rozvoje, Albertov 6, 128 43 Praha 2 

RNDr. Jiří Tomeš, Ph.D. 

PřF UK v Praze, katedra sociální geografie a regionálního rozvoje, Albertov 6, 128 43 Praha 2 



RNDr. Přemysl Štych, Ph.D. 

PřF UK v Praze, katedra aplikované geoinformatiky a kartografie, Albertov 6, 128 43 Praha 2 

RNDr. Jiří Vágner, Ph.D. 

PřF UK v Praze, katedra sociální geografie a regionálního rozvoje, Albertov 6, 128 43 Praha 2 

 

Hlasování: pro: 10, proti: 0, zdrželi se: 0 

 

 

3) Schválení návrhu na jmenování člena oborové rady doktorského studijního programu 

Regionální a politická geografie  
 

Usnesení:  
Na základě návrhu předsedy oborové rady doktorského studijního programu Regionální a 

politická geografie prof. Dostála schvaluje VRGS rozšíření oborové rady o doc. RNDr. 

Zdeňka Čermáka, CSc. z katedry sociální geografie a regionálního rozvoje PřF UK v Praze. 

 

Hlasování: pro:10, proti: 0, zdrželi se: 0 

 

 

4) Informace o projektech specifického výzkumu 

Na Geografické sekci byly pro rok 2010 připraveny dva projekty specifického výzkumu: 

- Procesy a mechanizmy socio-prostorových změn v období posttotalitní transformace 

geografické a demografické reality Česka v evropském a globálním kontextu  

Podává KSGRR a KDGD, řešitel doc. Drbohlav. Náklady 1,868 mil. Kč, na řešení se bude 

podílet 9 pracovníků a 41 studentů. 

- Výzkum fyzicko-geografických změn přírodního prostředí Země. Podává  KFGG a 

KAGIG, řešitel doc.Vilímek. Náklady 1,868 mil. Kč, na řešení se bude podílet 16 

pracovníků a 32 studentů. 

Oba řešitelé seznámili přítomné s koncepcí, strukturou a finančním zajištěním předkládaných 

projektů. 

  

 

5) Akreditace bakalářského studijního oboru Fyzická geografie a geoinformatika 

VRGS byl představen návrh akreditace bakalářského studijního oboru Fyzická geografie a 

geoinformatika, připravovaného v rámci studijního programu Geografie a kartografie. 

Vedoucí KFGG a KAGIK představili koncepční návrh SO, zpracovatel návrhu Dr. Kliment 

seznámil přítomné se strukturou, obsahem a personálním zajištěním SO. 

V  rozpravě byly diskutovány především otázky pozice navrhovaného SO v systému 

bakalářského studia na Geografické sekci a v kontextu zvažované přípravy modulového 

systému studia. 

 

Usnesení: 

VRGS doporučuje postoupit návrh akreditace bakalářského oboru Fyzická geografie a 

geoinformatika k dalšímu projednávání. 

 

Hlasování: pro: 5, proti: 1, zdrželi se: 4 

 

Rozhodnutí: 

Bod akreditace bakalářského studijního oboru Fyzická geografie a geoinformatika bude 

stažen z programu VRF dne 18.2.2010. 



6) Prodloužení akreditace bakalářského a navazujícího magisterského studijního oboru 

Geografie se zaměřením na vzdělávání (jednooborová) 

 

Usnesení: 

VRGS doporučuje postoupit návrh akreditace bakalářského oboru Geografie se zaměřením na 

vzdělávání (jednooborová) a navazujícího magisterského oboru Učitelství geografie 

(jednooborové) k dalšímu projednávání. 

 

Hlasování: pro: 9, proti: 0, zdrželi se: 1 

 

 

7) Koncepce a příprava modulového studia na Geografické sekci 

 

Doc. Sýkora připomenul návrh koncepce modulového studia, představený na listopadovém 

zasedání VRGS v r. 2009. Vedoucí kateder seznámili VRGS se stavem přípravy modulového 

studia na jednotlivých pracovištích. Proděkan Langhammer seznámil VRGS s výsledkem 

jednání KD ohledně modulového studia na ostatních sekcích fakulty – biologická sekce má 

systém zaveden, chemická a geologická sekce o jeho zavedení neuvažují. V rozpravě byl 

diskutován přínos a možná rizika zavedení modulového systému na geografické sekci. 

 

Usnesení: 

VRGS doporučuje, aby byl na GS připravován návrh akreditace bakalářských a navazujících 

magisterských programů koncipovaných principem modulového systému. 

 

Hlasování: pro: 10, proti: 0 ,zdrželi se: 0 

 

Usnesení: 

Přípravou akreditací nových programů koncipovaných na základě modulového systému je 

pověřen pracovní tým sestavený z proděkanů a vedoucích kateder, doplněných o další 

pověřené zástupce jednotlivých kateder, koordinací pracovního týmu byl pověřen doc. 

Sýkora.  

 

Hlasování: pro: 10, proti: 0, zdrželi se: 0 

 

První jednání pracovního týmu k modulovému studiu se uskuteční 25. 2. 2010 od 14:00 

v Zasedací místnosti GS. 

O výsledku jednání a stavu příprav podá přípravný tým zprávu na dubnovém zasedání VRGS. 

 

 

8) Různé 

 

a) Proděkan Langhammer informoval o podpoře děkana fakulty 15. Konferenci historických 

geografů, která se uskuteční v roce 2012. Rektorovi univerzity bylo zasláno doporučující 

stanovisko k žádosti o záštitu nad touto akcí. 

 

b) Usnesení: 

VRGS navrhuje úpravy v Doporučených hlediscích hodnocení pro habilitační řízení  a řízení  

pro jmenování profesorem na Přírodovědecké fakultě Univerzity Karlovy v Praze a to: 

- Autocitací se rozumí skutečnost, že se v seznamu autorů citující práce vyskytuje 

jméno uchazeče.  



- impaktní faktor časopisu v roce vydání článku, případně poslední známé 

- počet citací je uveden bez přímých i nepřímých autocitací 

 

Hlasování: pro: 7, proti: 1, zdrželi se: 2 

 

c) Proděkanka Dzúrová informovala o opatření rektora č.39/2010 z 11. 12. 2009, kterým se 

upravují podrobnosti o zpřístupnění závěrečných kvalifikačních prací prostřednictvím 

elektronické databáze. Platnost od 28. 2 .2010. Z vedení fakulty byly na RUK zaslány dotazy: 

Jak postupovat při zveřejnění disertačních prací, které jsou představovány souborem již 

publikovaných článků. Zda je možné zveřejnění vybraných kvalifikačních prací (např. 

s unikátními daty) ne dříve než 6 měsíců po obhajobě. 

Práce budou do univerzitní elektronické databáze ukládány pomoci SIS. Metodické pokyny 

budou zveřejněny. 

 

 

Příští zasedání VRGS se uskuteční ve čtvrtek 22. 4. 2010 od 9:30 v Zasedací místnosti 

geografické sekce  

 

 

zapsala: Dana Fialová, Alena Doubková 

 

schválil: Jakub Langhammer 


